
Kazu audzēšanas nozares apskats par 2022. gadu 
 
Pagājušais gads kazkopības nozarē Latvijā jau atkal bija 
kārtējais izaicinājums. Pieprasījums pēc kazas piena 
joprojām ir augsts, bet ierobežotās piena un pārstrādes 
produktu realizācijas iespēju dēļ tika apzināti samazināti 
dārgo proteīna piedevu izbarošanas apjomi, lai samazinātu 
kazu ražību.  
Kazas piena iepirkuma cena 2022. gadā bija ap 0,60 eiro/litrā, 
līdzīgi kā 2021. gadā. 
Barības līdzekļu un degvielas cenu kāpums būtiski palielināja 
produkta gala cenu patērētājam, bet vai no tā bija lielāka peļņa 
ražotājam? Piena nemainīgā cena, pieaugošās barības izmaksas, 
uzturēšanas un citas mainīgās izmaksas kazu audzēšanu ir 
padarījušas mazāk ienesīgu, un tas ir izaicinājums kazkopjiem, 
lai noturētos šajā izdzīvošanas laikā.  
Joprojām lielākā daļa jeb aptuveni 80% no visiem Latvijas kazu 
audzētājiem ir bioloģiskās saimniecības, bet 20 saimniecības ir 
ekonomiski aktīvas jeb tādas, kas nodod pienu. Joprojām ir ļoti 
daudz kazu, kuras nav reģistrētas LDC un nav ziņu par tām. 
Respektīvi – šajā nozarē ir vērojams apslēpts ģenētiskais 
materiāls, nesakārtota reģistrācija un likumdošanas 
neievērošana. Nopietnākā problēma ir tā, ka gadu laikā nav 
novērotas nekādas izmaiņas. 
Latvijā kazu audzētāju mērķis ir kazu ganāmpulkos paaugstināt 
piena produktivitāti un jaundzīvnieku kvalitatīvāku izaudzēšanu. 
Prioritāte ir arī laba vaislas materiāla izaudzēšana un eksports uz 
ārzemēm.  
Ir svarīgi kazām veikt izslaukumu kontroli (piena pārraudzību) – 
noteikt piena tauku un olbaltumvielu procentu. 
Kazkopības ekonomiskā efektivitāte ir atkarīga no: 
* klimata un vietas apstākļiem piemērotas šķirnes izvēles; 
* labas ēdināšanas, turēšanas un kopšanas; 
* pareizas un mērķtiecīgas vaislas dzīvnieku izlases un atlases. 
Izplatītākie ir dažādu krustojumu dzīvnieki (XX), Latvijas 
vietējās kazas (LVK) un Zānes kazas (ZK). Latvijā kazas 



lielākoties tiek audzētas, lai iegūtu pienu. Ražīgākās ir ZK un 
LVK, kur labākajām izslaukums pat sasniedz 1000 kg laktācijā. 
Turpina pieaugt arī gaļas kazu skaits un gaļas ieguve. 2022. 
gada sākumā cena par kazas gaļas kilogramu bija aptuveni 3,50 
eiro. 
 
1. attēls  
Kazu skaits Latvijā no 2019. līdz 2022. gadam 

 
Avots: oficiālie kazu piena pārraudzības rezultāti, 2022 

 
Lai gan pēdējos gados kazu skaits ik gadu samazinājās, tomēr 
2022. gadā vērojama pozitīva tendence. Palielinājās gan 
sieviešu, gan vīriešu kārtas kazu skaits. Uz 2023. gada 1. janvāri 
Latvijā kopā bija 11 681 kazas, tai skaitā 1860 vīriešu kārtas un 
9821 sieviešu kārtas dzīvnieki. Kazu skaits joprojām samazinās 
mazajās saimniecībās, bet palielinās lielajās.  
Latvijā populārākā kazu audzēšanas metode – ekstensīva. 
Ekonomiski aktīvo saimniecību ganāmpulku vidējais lielums ir 
50 līdz 220 vaislas kazu mātes. Kazu audzēšanas nozarē ir 
izteikta sezonāla piena ieguve (marts līdz novembris). 
Populārākās  audzētās  kazu  šķirnes  ir  LVK – 1583 dzīvnieki,  
ZK – 1230,  Anglo Nūbijas (AN) – 256. Lielākā daļa kazu ir XX 
krustojumi – 8209 dzīvnieki, un tas ne vienmēr nozīmē, ka nav 
zināma dzīvnieka izcelšanās vai atbilstība šķirnei, bet daudzreiz 
ir manāms birokrātiskais reģistrācijas slogs, kad kazu vērtējumi 
un izcelsme netiek pilnībā sistēmiski ņemti vērā. 
 

1741 1788 1838 1860

9949 9689 9561 9821

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2019 2020 2021 2022

Sk
ai

ts

Gads

Sieviešu kārtas kazas

Vīriešu kārtas kazas



 
 

Perioda ražības rādītāji  

Periods 

Perioda ražība 

Izslaukums, 
kg 

Tauki Olbaltumvielas SŠS 
x 

1000 % kg % kg 

31.12.2018. 506 3,83 19,40 3,12 15,80 1375 
31.12.2019. 537 4,06 16,60 3,25 13,30 1404 
31.12.2020. 422 4,10 17,30 3,34 14,10 1231 
31.12.2021. 408 4,00 16,30 3,36 13,70 1141 
31.12.2022. 429 4,10 16,50 3,39 13,90 1045 

Pēc LDC datiem, 2022. gadā Latvijā no vienas kazas laktācijā 
ieguva 429 kg piena, kas ir pēdējo 3 gadu lielākais izslaukums, 
tomēr tas ir krietni mazāks kā 2019. gadā – 537 kg. Vērtējot 
iepriekšējo gadu sniegumu, izslaukums lielā mērā atkarīgs gan 
no ganāmpulka kvalitātes, gan no turēšanas, kopšanas un 
galvenokārt no ēdināšanas. Arī piena kvalitatīvais rādītājs lielā 
mērā atkarīgs no slaukšanas rutīnas, ievērotajiem pupu apstrādes 
nosacījumiem, pirms un pēc slaukšanas dezinfekcijas. Domāju, 
ka šajā jomā vēl daudz kas darāms tieši kazkopības 
saimniecībās. 2022. gadā pārraudzībā bija 20 ganāmpulki. 
Lielākais ganāmpulka izslaukums ir 818 kg, turpretī mazākais 
52 kg. Tāpat arī kvalitatīvie rādītāji ir kardināli atšķirīgi. Ir 
saimniecības, kur somatisko šūnu skaits pienā sasniedz 2278, un 
ir saimniecības ar somatisko šūnu skaitu 116. Šie rādītāji mums 
parāda, ka turēšanas, kopšanas un ēdināšanas menedžments 
dažādās saimniecībās ir atšķirīgs.  
Neskatoties uz visām problēmām, kazkopības nozares nākotne 
tiek prognozēta pozitīva, ja neturpināsies ārējo ekonomisko 
faktoru ietekme. Tikai mūsu saimniekiem ir jāprot vēl efektīvāk 
izmantot Latvijas dabas apstākļus un visas tās iespējas, ko var 
iegūt, izmantojot ES struktūrfondus. Izdevīgi ir audzēt arī gaļas 
kazas, spriežot pēc pēdējo gadu cenu tendencēm. Aicinājums 
visiem kazu turētājiem un audzētājiem – būt aktīviem, reģistrēt 
savus dzīvniekus, jo par tiem ir iespējas saņemt atbalsta 
maksājumus! 

 



LAILA PLĪTA, 
LLKC Lopkopības nodaļas konsultante 


